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Hvem beslutter
Kommunalbestyrelsen

Resumé
Kommunens plan for risikobaseret dimensionering, skal revideres i det omfang udviklingen gør 
det nødvendigt, dog mindst én gang i hver kommunalbestyrelsesvalgperiode. Forslag til 
revision af planen skal behandles i Beredskabskommissionen og efterfølgende indsendes til 
Beredskabsstyrelsens udtalelse. Efter Beredskabsstyrelsens udtalelse skal planen godkendes i 
Kommunalbestyrelsen i et møde, efter forudgående behandling i Teknik og Miljøudvalget samt 
Økonomi- og Planudvalget.
Planen blev sidst revideret i foråret 2013. Kommunalbestyrelsen besluttede imidlertid på sit 
møde den 30. januar 2014, at plan for risikobaseret dimensionering tages op senest i april 
2014 i forbindelse med fastlæggelse af det fremadrettede serviceniveau med henblik på 
konkurrenceudsættelse.
Planforslaget tager udgangspunkt i den tidligere plan fra 2013, hvorfor risikoidentifikation og 
risikoanalyse ikke er ændret af betydning. Til gengæld tydeliggøres det kommunale 
serviceniveau på beredskabsområdet.

Indstilling og beslutning
Økonomidirektøren indstiller at revision af plan for risikobaseret dimensionering drøftes med 
henblik på fastlæggelse af serviceniveau på beredskabsområdet og herefter at planforslaget 
godkendes.

Beredskabskommissionen den 27. februar 2014:
Anbefales godkendt og fremsendes samtidig til udtalelse i Beredskabsstyrelsen.

Sagsfremstilling

I Bekendtgørelse nr. 765 af 3. august 2005 om risikobaseret kommunalt redningsberedskab 
angives følgende om redningsberedskabets opgaver:

 Det kommunale redningsberedskab skal kunne yde en i forhold til lokale risici forsvarlig 
forebyggende, begrænsende og afhjælpende indsats mod skader på personer, ejendom 



og miljøet ved ulykker og katastrofer, herunder krigshandlinger. Redningsberedskabet 
skal endvidere kunne modtage, indkvartere og forpleje evakuerede og andre nødstedte. 

 Kommunalbestyrelsen skal sørge for varetagelsen af den tekniske ledelse af indsatsen 
på skadestedet.  

 Kommunalbestyrelsen skal sørge for, at der er tilstrækkelig vandforsyning til 
brandslukning. 

 Det kommunale redningsberedskab skal identificere og analysere lokale risici, som skal 
lægges til grund for en dimensionering af beredskabet (risikoprofil). 

 Kommunalbestyrelsen fastlægger niveauet for det kommunale redningsberedskabs 
opgavevaretagelse (serviceniveau) på grundlag af risikoprofilen. 

 Kommunalbestyrelsen fastlægger redningsberedskabets organisation, virksomhed, 
dimensionering og materiel på grundlag af risikoprofilen og serviceniveauet.

I § 4 i ovennævnte bekendtgørelse beskrives hvad planen for den risikobaserede 
dimensionering skal indeholde:

 Kommunens risikoprofil, serviceniveau, organisation, virksomhed, dimensionering og 
materiel, skal beskrives i en plan for det kommunale redningsberedskab, som skal 
indgå i den samlede plan for kommunens beredskab, jf. beredskabslovens § 25. 

I udkast til revision af plan for risikobaseret dimensionering er ovennævnte forhold indarbejdet 
med baggrund i planen fra 2013. Risikoidentifikationen for en række objekter i kommunen har 
dog ikke medført ændringer i forhold til risikoanalysen, som blev udført i 2013. 

I planforslagets udkast til serviceniveau omkring forebyggelseskapacitet foreslås fastholdt det 
eksisterende niveau, dog med forslag om at iværksætte en kampagne omkring opsættelse af 
røgalarmer hos ældre og svagelige i eget hjem. Kampagnen kan med fordel forsøges 
gennemført i samarbejde med den kommunale døgnpleje og eventuelt andre interessenter i 
samfundet.

I afsnit 1.3 er de seneste 5 års statistik over indsatser i kommunen angivet. Statistikken viser, 
at antallet af hændelser igennem de senere år ligger på samme niveau, dog med den 
bemærkning at der kan konstateres en tendens til et faldende antal brande, men en generel 
stigning i opgaver med redning.

I bilag C3 er angivet dækningskort for de 3 kommunale brandstationer set i forhold til 
planforslagets angivne serviceniveauer. Der vises dels dækningskort for den enkelte 
brandstation samt dækningskort med et samlet overblik for de 3 brandstationer. Hertil vises 
dækningskort for de 2 nuværende hjælpebrandstationer i henholdsvis Gudhjem og Aakirkeby. 
Hjælpebrandstationerne skal ses som et supplement til brandstationerne og har til formål at 
kunne forberede og påbegynde indsatsen inden slukningstoget fra brandstationen når frem. 
Hertil kan hjælpebrandstationerne selvstændigt gennemføre mindre mandskabskrævende 
indsatser. Hjælpebrandstationernes tilstedeværelse påvirker ikke det i planforslaget forslåede 
serviceniveau.

I planforslaget er indarbejdet en bestemmelse omkring tilstedeværelse af holdledere på 
samtlige indsatser, hvilket er en ændring i forhold til planen fra 2013. I Lovbekendtgørelse nr. 
765 af 3. august 2005 omkring ”Bekendtgørelse om risikobaseret dimensionering” kræves 
ubetinget at der skal være en holdleder på alle indsatser. Der er i januar 2014, efter 
Kommunalbestyrelsens behandling af sagen, indgået en aftale med øens kommunale holdleder 
omkring vagtforpligtigelse, således at kravene i lovgivningen overholdes. Udgifterne til 
vagtordningen svarer til 240.000 kr. årligt, som ikke umiddelbart kan findes indenfor 
beredskabets eget budget.



Køretøjer, materiel og mandskab på øens brand- og hjælpebrandstationer tilpasses løbende i 
forhold til udviklingen i samfundet. De i bilag C1 angivne ressourcer skal derfor ses som en 
opsummering af det nuværende behov, men at dette ændres da planen er dynamisk og til 
stadighed tilpasses det aktuelle behov.

Generelt er bilagene vedhæftet for at tydeliggøre det egentlige indhold i planforslaget og 
bilagene er derfor som sådan ikke omfattet af den egentlige politiske godkendelse.

Økonomiske konsekvenser
Planforslagets udkast til serviceniveau betyder en udækket omkostning på 240.000 kr. om året 
til imødegåelse af udgifter til etablering af en vagtordning for holdledere.
Udover ovennævnte, betyder planforslagets udkast til serviceniveau at driften af beredskabet 
kan gennemføres indenfor nuværende budgetrammer. Der er i den sammenhæng ikke taget 
hensyn til eventuelle provenuer fra en kommende konkurrenceudsættelse.

Supplerende sagsfremstilling og/eller
Administrativ tilføjelse
Ingen 
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Hvem beslutter
Beredskabskommissionen beslutter

Beredskabskommissionen den 27. februar 2014:
Der udsendes pressemeddelelse angående den aktuelle situation omkring holdledere på 
hjælpebrandstationen i Aakirkeby.
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